

Tarifas de tasas de interés en las operaciones activas y pasivas, comisiones y recargos

Vigentes a partir del
1.º de febrero de 2026



TASAS DE INTERÉS NOMINALES Y EFECTIVAS PARA OPERACIONES ACTIVAS

CRÉDITOS	PYME		Comercial		Empresa		Vivienda o Lote		Mejora de Vivienda		Consumo		Sobregiro		Estacional		EcoCrédito	
	Tasa Nominal	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Tasa Efectiva	Tasa Nominal	Tasa Efectiva								
A. HASTA UN AÑO PLAZO																		
Con recursos propios	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%	Hasta 20%	Hasta 23%	Hasta 16%	Hasta 20%	Hasta 17%	Hasta 17.40%	Hasta 36%	Hasta 42%	Hasta 27%	Hasta 51%	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%	Hasta 61.82%	Hasta 82.74%	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%
Con recursos ajeno	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%	Hasta 20%	Hasta 23%	Hasta 16%	Hasta 20%	Hasta 17%	Hasta 17.40%	Hasta 36%	Hasta 42%	Hasta 27%	-	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%	Hasta 61.82%	Hasta 82.74%	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%
B. MÁS DE UN AÑO PLAZO																		
Con recursos propios	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%	Hasta 20%	Hasta 23%	Hasta 16%	Hasta 20%	Hasta 17%	Hasta 17.40%	Hasta 36%	Hasta 42%	Hasta 27%	Hasta 51%					Hasta 23.4%	Hasta 25.8%
Con recursos ajeno	Hasta 23.4%	Hasta 25.8%	Hasta 20%	Hasta 23%	Hasta 16%	Hasta 20%	Hasta 17%	Hasta 17.40%	Hasta 36%	Hasta 42%	Hasta 27%	-					Hasta 23.4%	Hasta 25.8%
Otorgamiento de avales, fianzas y garantías	Hasta 7% s/monto por año o fracción	-	Hasta 7% s/monto por año o fracción	-	Hasta 7% s/monto por año o fracción	-	Hasta 7% s/monto por año o fracción	-	Hasta 7% s/monto por año o fracción	-	-	-	-	-	-	-	-	-
C. PLAN DE PAGO																		
Con tabla de amortización	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Al vencimiento																		

No.	TIPO DE TARJETA	Límite de Crédito (Mínimo)	TASA DE INTERÉS ANUAL		COMISIONES						RECARGOS				
			TASA NOMINAL	TASA EFECTIVA	MEMBRESÍA (para tarjetas cuyo sea superior a dos mil dólares)	PROGRAMA DE PROTECCIÓN CONTRA ROBO, HURTO, FRAUDE O EXTRAVÍO	RETIRO DE EFECTIVO	TRANSAZIONES LOCALES E INTERNACIONALES RECLAMADAS	REPOSICIÓN POR EXTRAVÍO Y DETERIORO	TRASLADO DE PUNTOS A PROGRAMA DE LEALTAD DE TERCEROS	EMISIÓN DE CONSTANCIAS	TRÁMITE DE DEVOLUCIÓN DE CHEQUES AJENOS RECHAZADOS	INTERÉS MORATORIO ANUAL	RECARGO POR INCUMPLIMIENTO DE PAGO	
					TITULAR	ADICIONAL									
1	TARJETA DE CRÉDITO VISA CLÁSICA	US\$400.00	51.95%	51.95%	US\$0.00	US\$0.00	Hasta US\$2.00 mensuales	Hasta 5% sobre el monto a retirar mínimo \$5.00. No se cobrará comisión en los retiros realizados en ventanilla de nuestras agencias.	Local: \$5.00 c/u Internacional: \$10.00 c/u	US\$6.00 c/u	US\$5.00 por bloque de mil	Hasta US\$5.00 c/u	US\$15.00	0%	5% sobre capital en mora, máximo US\$25.00

TASA DE REFERENCIA (TR) DE OPERACIONES ACTIVAS: 11.00% ANUAL. Las tasas de interés activas son las máximas a cobrar

OPERACIONES PASIVAS		COMISIONES Y RECARGOS POR SERVICIOS DE OPERACIONES ACTIVAS Y PASIVAS										COMISIONES POR OPERACIONES DE COMERCIO INTERNACIONAL						
		Concepto					Monto					A. COMISIONES		A LA VISTA		A PLAZO		MÍN.
DEPÓSITOS	Tasa de interés anual	A. Depósitos de Ahorro	0.10%															
Ahorro Corriente			0.10%															
Ahorro Corriente Electrónico Cash			0.10%															
Ahorro Plus			0.10%															
Ahorro Diamante			0.10%															
Ahorro Programado			0.10%															
B. Depósitos a Plazo																		
Monto mínimo de apertura US\$5,000.00																		
90 días	1.50%																	
120 días	1.50%																	
150 días	1.50%																	
180 días	2.00%																	
270 días	2.25%																	
360 días	2.50%																	
C. Cuenta Corriente																		
Corriente Rentable	0.50%																	
D. Certificado de Depósitos Negociables																		
Monto mínimo de apertura US\$100,000.00	1.00%																	
E. Títulos de emisión*																		
CIBAES2																		
PBAES1																		

*La tasa definitiva del título valor o emisión se define en el momento de colocación en mercado primario en la Bolsa de Valores.

Cuando exista disminución de tasa de interés publicada para depósitos a plazo renovados automáticamente, entrará en vigencia 8 días después de esta publicación y cuenta con 15 días a partir de su vencimiento para aceptar el cambio de tasa.

Las distintas modalidades de depósitos ofrecidos han sido aprobadas por el Banco Central de Reserva de El Salvador.

El Instituto de Garantía de Depósitos es el garante de los depósitos por cuenta hasta por el monto máximo de US\$12,054 de conformidad con lo establecido en el Art. 167 de la Ley de Bancos.

*COMISIONES TARJETA DE DÉBITO

Otorgamiento de tarjeta principal y/o adicional	Hasta US\$8.00																
Renovación de tarjeta (cada 5 años)	Hasta US\$8.00																
Reposición de tarjeta por deterioro, robo o extravío	Hasta US\$8.00																
Transacción en cajero automático de otro Banco en El Salvador	Hasta US\$2.00																
Copia de voucher	Hasta US\$6.00																
Comisión por cambio de PIN	Hasta US\$4.00																
	Hasta US\$1.00 c/u																

COMISIONES POR SERVICIO DE CAJAS DE SEGURIDAD

Tipo de caja	Cuota mensual																
Tipo A	Hasta US\$150.00																
Tipo B	Hasta US\$100.00																
Tipo C	Hasta US\$75.00																
Tipo D	Hasta US\$50.00																
Recargo por reposición de llaves, servicio de apertura forzada y cambio de cerradura de caja	Hasta \$350.00																

Para atención al cliente, por favor, comunicarse al Contact Center: (503) 2223-7676

o escribir al correo electrónico: info@bancatlan.sv

*Ajustes entrarán en vigencia 8 días después de esta publicación.

Comisiones aplicables de conformidad con la ley.

CARGOS POR CUENTA DE TERCEROS	
Concepto	Monto